
Abstrakt 

Smlouva o obchodním zastoupení 

Tato diplomová práce pojednává o smlouvě o obchodním zastoupení, která je 

upravena v ustanovení § 652 až § 672a zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném 

znění. Smluvní strany jsou obchodním zákoníkem označovány jako zastoupený a obchodní 

zástupce. Na základě smlouvy o obchodním zastoupení se obchodní zástupce jako nezávislý 

podnikatel zavazuje dlouhodobě pro zastoupeného vyvíjet činnost spočívající buď ve 

zprostředkování uzavření určitého druhu smluv, nebo v přímém zastoupení zastoupeného, kdy 

je obchodní zástupce oprávněn jménem a na účet zastoupeného činit právní úkony a uzavírat 

smlouvy. Takováto forma obchodního zastoupení vyžaduje udělení plné moci obchodnímu 

zástupci ze strany zastoupeného.  

Ustanovení upravující smlouvu o obchodním zastoupení byla harmonizována se 

směrnicí Rady 86/653/EHS ze dne 18. prosince 1986, o koordinaci právní úpravy členských 

států týkajících se nezávislých obchodních zástupců, a to na základě zákona č. 370/2000 Sb.  

Tato práce se v jednotlivých kapitolách zabývá právním rozborem právní úpravy 

smlouvy o obchodním zastoupení, charakteristickými znaky tohoto smluvního typu, vznikem 

obchodního zastoupení, problematikou jednání obchodního zástupce, dále právy a 

povinnostmi obou smluvních stran, právní úpravou provize, vzniku práva na provizi, její výší 

a splatností, rozdílem mezi výhradním a nevýhradním obchodním zastoupení a dále 

problematikou délky trvání smluvního vztahu i jeho zániku, právem na odškodnění a 

konkurenční doložkou.  

Tato práce pak srovnává některá ustanovení české právní úpravy v obchodním 

zákoníku se zněním směrnice Rady č. 86/653/EHS.  

Závěrečné kapitoly jsou pak věnovány stručnému rozboru směrnice Rady č. 

86/653/EHS a právní úpravě smlouvy o obchodním zastoupení v návrhu nového občanského 

zákoníku, který nabude účinnosti dne 1. ledna 2014. 

Klí čová slova:  

smlouva o obchodním zastoupení, obchodní zastoupení, zastoupený, obchodní zástupce 

 


